36 Atque haec culta quidem latera. Et telluris utroque
 37 margine clausa virum spatiis gens exsulat aequis.
 38 Nam media, ut perhibent, plaga vasta sine urbibus ullis
 39 non volucrum nidos, magnarum aut lustra ferarum
 40 sustinet, aut hominum genus improba pascit : at illas
 41 nix aeterna tegit foedusque amplectitur horror.
 42 Hinc Boreas, illinc gelidis Notus effluit alis,
 43 hic tepet Auster, at hic Aquilo non frigidus afflat,
 44 flamina dura ferens ; aliisque torrida, dum se
 45 trans spatia evolvunt gelidis contraria pennis
 46 nubila, dant populis adversa tenentibus arva.
 47 Haec canit : unde ruunt amnes fontesque lacusque,
 48 aequora cur tumeant caecis agitata procellis,
 49 quid laudis virtus, quid criminis inscius error
 50 afferat humanis affectibus : omnia longo
 51 tempore quae didicit solido Contrarius aevo.
 52 Hunc precor, o Graium decus, accipe mente pioque
 53 pectore perfixum totis immitte medullis.
 54 Non erit ingratus meritorum (crede) tuorum ;
 55 praemia digna manent. Italas tua fama per urbes
 56 Ausonidumque domos cunctis vulgabitur oris.
 57 Pontificis placidas summi dicturus ad auris
 58 advenit : ille tuo se sperat amore repertum
 59 ire aditus facilis et tempora grata loquendi.

BASINII PARMENSIS EPISTOLA AD DIVUM SIGISMUNDUM PANDULPHUM MALATESTAM,
 DOMINUM ARIMINI ILLUSTREM, LAUDES ET PRAECONIA EIUS CONTINENS ET SUORUM

CV_18 v.1 Ausoniae decus atque Italum fortissime gentis,
 2 ipse tibi ante alios vates non ultimus olim,
 3 Sigismunde, canam laudes et magna parentis
 4 bella genusque tuum regesque et maxima semper
 5 nomina sceptriferosque atavos gentemque superbam.
 6 Post ego magna tuae referam praeconia famae
 7 virtutemque animosque tuos, tua plurima quondam
 8 proelia consiliisque tuis quae multa secundo
 9 numine bella geris. Juvat, o juvat illa referre
 10 quae nuper dederis Tyrrenis victor in oris :
 11 pro qua laude tamen tibi dulcis Etruria debet
 12 omnia, te solum miratur ; et Itala gens te
 13 laudat et aeternos tibi jam dignatur honores
 14 reddere teque canunt Musae magnique poetae ;
 15 quorum ego sim minimus quamvis et tanta recusem
 16 dicere facta, tamen sequar omni te, optime, cura.
 17 Non me adeo fugit virtus tua, maxime ductor,
 18 non ego nec referam tua facta ingentia, nec quas
 19 straveris ante alios adverso ex agmine turmas.
 20 Unum illud paucis, quid enim ? Narrare necesse est.
 21 Magnanimi tot tela viri, tot bella, tot arma
 22 expediam, qui barbaricas ab litore gentes
 23 Hesperio et nostros mediis e finibus hostes
 24 Parthenopem et notas, dux magne, revisere terras
 25 fecisti atque Italos servasti milite portus.
 26 Namque, ferunt, postquam gentes et bella vicissim
 27 astabant dubiam spectantes ordine sortem,